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Milé čtenářky, milí čtenáři,
adventní čas by měl být dobou zamyšlení, zklidnění a zpomalení. Často však na
toto poselství kvůli předvánočnímu shonu zapomínáme. Přijměte proto, prosím,
malý předvánoční dárek v podobě třetího čísla našeho školního časopisu.
Na Třebelováčku usilovně pracovali čtyři žáci naší školy. Čekají vás zajímavé
články o starých vánočních zvycích, našich školních zážitcích, rozhovor s paní
ředitelkou, či dopisy Ježíškovi od našich mladších spolužáků, kteří nám rovněž
pomohli s ilustracemi do časopisu. Nebude chybět ani něco pro zasmání a
oddech. Věřím, že se při čtení těchto řádků na chvíli zastavíte a odpočinete si
od každodenních starostí.

Přeji Vám příjemné čtení a vše dobré do nového roku.

Mgr. Terezie Tesařová, odpovědná redaktorka
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NAŠE REDAKCE
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Ahoj, jmenuji se Markéta Pojíšková. Je mi
10 let a bydlím v Třebelovicích. Moje
oblíbené barvy jsou růžová, fialová,

modrá, černá a bílá. Moje oblíbené zvíře je
kočka a delfín. Ve volném čase si ráda

maluju, chodím ven, dělám gymnastiku a
hraju na kytaru.

Ahoj, jmenuji se Václav Melichar. Bydlím v
Třebelovicích a je mi 10 let. Moje oblíbená

barva je tmavě modrá a moje oblíbené
zvíře je polární vlk. Ve volném čase

chodím ven a moje koníčky jsou hraní na
kytaru a fotbal.

Ahoj jmenuji se Matěj Boček a je mi 10 let.
Bydlíme v Třebelovicích. Moje oblíbená
barva je modrá. Moje oblíbené zvíře je

pes. Rád hraju fotbal, florbal a rád
sportuji. Rád jezdím na kole.

Jmenuji se Honza Přech, bydlím v
Třebelovicích. Je mi 11 let. Moje oblíbená
barva je modrá a černá. Oblíbené zvíře je

kočka a kocour. Moje koníčky jsou ježdění
na kole, rád plavu a zajímá mě myslivost.
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PLAVÁNÍ
Letošní plavání v Moravských Budějovicích je pro
nás velkou změnou, protože jsme dříve jezdívali do
velkého bazénu v Třebíči. Na Havlíčkově škole v MB
je sice bazén menší, ale za to teplejší. Navíc tam
mají hezké šatny. V Třebíči také bývalo více škol a
mačkali jsme se ve sprchách. V MB jsme ale sami,
což je paráda. Na plavání jsme začali jezdit 30.9. a
16.12. nás čeká poslední lekce. Plavání nás učí paní
instruktorka Dana Berková. Díky ní jsme se naučili
prsa, znak, kraula a nebojíme se skákat do vody,
nebo potápět.

autoři: Matěj Boček, Václav Melichar, 
            Markéta Pojíšková, Jan Přech

ŽBLUŇK!
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NÁVŠTĚVA DIVADLA
V pondělí 25.11.2024 jsme se vydali autobusem na divadelní představení do
Třebíče. Představení se jmenovalo Louskáček a Bonbonová víla. Vešli jsme do  
prvního patra, tam jsme si všichni sundali mikiny a bundy a dali si svačinu. Potom
jsme se přesunuli do divadelního sálu v druhém patře, všichni jsme se posadili a
čekali. Když se usadili i žáci z ostatních škol, zhasla se světla a představení
začalo. 
Mně se líbilo celé představení. Nejvíce ale postava Myšího krále, kouzelníka,
Adélky a celé Bonbónové království.

autor: Jan Přech

Zeptali jsme se našich třeťáků:

Jakou postavou z představení 
bys chtěl/a být a proč?

Marek: Chtěl bych být Albert, čaroděj. Protože chci kouzlit a chci si něco vykouzlit, třeba
hodně sladkostí.
Kuba: Já bych chtěl být čaroděj, protože si pak můžu vyčarovat, co chci.
Stázi: Chtěla bych být Bonbónová víla a lízátko. Protože bych si chtěla vyčarovat čokoládu a
chtěla bych být sladká.
Míša: Chtěla bych být Adélka, protože byla hodná a milá a zároveň byla víla.
Eliška: Chtěla bych být Myší král, který chce všem vládnout a nebo Adélka, protože je hodná
a má ráda Louskáčka.
Lionel: Chtěl bych být Myší král, protože je hustej a je hezkej. A má hodně bonbónů a vládne
všem občanům.
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Zdobení vánočního stromečku, pečení cukroví a schovávání si šupin po
štědrovečerním jídle - to jsou běžné zvyky, které většina rodin každoročně praktikují.
Existují však další, méně známé, které stojí za pozornost a možná i za vyzkoušení.

Třesení stromkem
Tento zvyk praktikovaly nezadané dívky, které toužily po chasníkovi. Po
štědrovečerní večeři proto vybíhaly ven na zahradu, aby zatřásly jabloní nebo zlatým
deštěm. Pokud se odněkud ozval psí štěkot nebo vytí, pak z té strany mohla dívka
očekávat budoucího nápadníka.

Patky od vánočky
Ačkoli to byla tradice spíše pro bohatší rodiny, svou oblibu si našla. Předpokladem
totiž bylo, že rodina napeče minimálně pět vánoček. Proč? Pokud totiž nesezdaná
dívka během štědrovečerní večeře posbírala devět tzv. patek, čili okrajů vánočky,
znamenalo to, že si v příštím roce najde ženicha 
a vdá se.

Sedm hrnečků
Rybí šupina by měla podle tradice přinést peníze a hojnost. Dříve se dělalo něco
podobného, ale používaly se při tom jiné předměty. Na stole bylo připraveno sedm
hrnečků a pod každým z nich byl ukryt jeden předmět, který člověku napověděl, jak
bude vypadat jeho příští rok. Dudlík znamenal miminko, kousek uhlí nemoc, mince
bohatství, hřebínek nesnáze, šáteček dalekou cestu, chléb štěstí a prsten svatbu
nebo lásku. 

Cibulové slupky
Pokud jste chtěli vědět, jaké bude příští rok počasí, připravili jste si dvanáct
cibulových slupek představující měsíce v roce, do kterých jste nasypaly trochu soli.
Jestliže se sůl do rána ve slupce rozpustila, znamenalo to, že měsíc bude deštivý.
Ano, mělo to své mouchy. Málokdo by se těšil na nový rok, pokud by se sůl
rozpustila ve všech slupkách.

STARÉ VÁNOČNÍ ZVYKY
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autoři: Markéta Pojíšková, Václav Melichar5



Jak slavíte Vánoce?
Vánoce slavím naprosto tradičně - s celou rodinou, kapříkem, bramborovým salátem
a pohádkami, prostě tradiční vánoční pohoda.

Co byste chtěla najít pod stromečkem?
Nelehká otázka – spoustu let už nemívám žádné konkrétní přání. Mám za to, že
všechno co si přeju, mám. Přeji si, aby byli všichni kolem mě zdraví a spokojení. 

Máte raději léto nebo zimu? A proč?
Mám raději zimu, ale nesmím to nikde říkat. :) Protože zimu nemá obecně nikdo moc
rád. To samozřejmě chápu. Já už na podzim začínám pookřávat a v zimě jsem ve
svém živlu! Mám ráda chladný vzduch, přijde mi, že mě osvěžuje. Ráda se peru i s
větrem v zádech. A mám ráda hory v zimě.

Na co se můžeme těšit v novém roce na naší škole?
Určitě bych se těšila na bruslení. Věřím, že si to všichni pospolu opravdu užijeme. 
A také se určitě můžeme těšit na venkovní učebnu, která by nám na jaře měla vyrůst
na zahradě. Učení se venku, to je velké lákadlo a zároveň výzva. A určitě spousta
dalších zajímavých akcí. 

Jaký byl pro Vás rok 2024?
Za rok 2024 velmi děkuji. Byl pestrý a příjemný. V pracovní rovině mi bylo dopřáno
věnovat se zcela tomu podstatnému, a sice rozvoji naší školy a kvalitnímu vzdělávání
v přátelské a bezpečné atmosféře. A v osobní rovině si užívám klidu a radostných
chvilek s mými dospělými dětmi a s celou širší rodinou. To mě moc baví. :)

Co byste popřála naší škole a jejím přátelům do nového roku?
Do nového roku přeji opravdu každému, naší škole, našim přátelům, aby měli kolem
sebe lidi, na které se můžou spolehnout. Aby si každý dokázal říci o pomoc, když ji
potřebuje, a aby se mu té pomoci také dostalo. Naší škole přeji zvláště, aby byla
stále plná dětí a cítily se zde bezpečně. Přeji všem pevné zdraví a hodně štěstí. 
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ROZHOVOR
Vyzpovídali jsme naši paní ředitelku Mgr. Romanu Veselou a položili jí několik otázek:

autoři: Matěj Boček, Václav Melichar, Markéta Pojíšková, Jan Přech6
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DOPIS JEŽÍŠKOVI
V českém jazyce, v hodině slohu, se naši spolužáci ze třetího ročníku učili psát
dopisy. A komu jinému v tuto dobu psát než Ježíškovi? Podívejte se na některé 
z nich.

autor: Matěj Boček
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VÁNOČNÍ VTIPY

Letos Vánoce nebudou!“ 
říká maminka Pepíčkovi. 

 „A proč ne?“ zhroutí se Pepíček. 
 „Řekla jsem Ježíškovi, že jsi byl celý

rok hodný, a umřel smíchy.”

V pátek večer mě čekal šok. Přijdu utahaný z

práce domů, těším se na klidný večer – a

ouha, sotva jsem vešel do bytu, klid zmizel.

Stačil pouhý pohled: všechna okna otevřená,

uvnitř nic, prakticky všechno zmizelo. Hrůza!

Skoro se mi chtělo brečet! Jak můžou být lidi

tak necitliví, obzvlášť teď před Vánoci?

Samozřejmě jsem hned chtěl volat policii, ale

rodina mi to zakázala – že prej policajti mají

důležitější věci na práci než pátrat po tom,

kdo mi vyžral celej adventní kalendář...

Vlčák se dívá na vánočně

vyzdobenou jedličku v obýváku

a zasněně si povzdechne: „M
ůj

pán je jednoduše nejlepší. K
terý

pes může říc
t, ž

e má doma

záchod, a ještě s elektric
kým

osvětlením?“

Miláčku, co dáme babičce k

Vánocům?“

 „T
o nejdražší, c

o máme ...“

 „A
 to

 je co?“

 „D
ěti...

 na hlídání!“

Obžalovaný byl předvolán k soudu

o Vánocích. Soudce se ptá

předvedeného muže: „Za co jste

tady?“ 

 „Za předčasné vánoční nákupy.“ 

 „To přece není žádný přestupek.

Jak brzy jste nakupoval?“ 

 „Dvě hodiny před začátkem

otvírací doby.“

autor: Matěj Boček
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VÁNOČNÍ TAJENKA

autoři: Markéta Pojíšková, Václav Melichar9
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Krásné Vánoce!

autoři: Matěj Boček, Václav Melichar, Markéta Pojíšková, Jan Přech10


